

# Re: Esclarecimento - Edital

MDH - Licitação

ter 06/08/2019 10:25

Para: Sabrina Siqueira <sabrina.siqueira@grupocityservice.com>;

Bom dia.

LIMA E SILVA SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA

Atenciosamente

COLIC/MMFDH

---

**De:** Sabrina Siqueira <sabrina.siqueira@grupocityservice.com>

**Enviado:** terça-feira, 6 de agosto de 2019 09:42

**Para:** MDH - Licitação

**Assunto:** Esclarecimento - Edital

Prezados,

Em conformidade com a publicação do edital nº 002-2019, para a prestação de serviços de motorista executivo, poderiam nos informar qual empresa presta estes serviços atualmente?

Antecipadamente agradeço.

Atenciosamente,



Sabrina Siqueira  
Assistente Comercial

Fone: (61)2191-6444 Fax: (61)2191-6493  
[sabrina.siqueira@grupocityservice.com](mailto:sabrina.siqueira@grupocityservice.com)  
[www.cidadeservicos.com.br](http://www.cidadeservicos.com.br)

# Re: ref. pregão eletrônico 2/2019 abertura 15.08.2019, às 10.00hrs

MDH - Licitação

ter 06/08/2019 11:51

Para:licitacao@grupocentralsolucoes.com.br <licitacao@grupocentralsolucoes.com.br>;

Conforme subitem 6.1 do Termo de Referência, o licitante poderá realizar vistoria nas instalações do local de execução dos serviços, acompanhado por servidor designado para esse fim, de segunda à sexta-feira, das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas, devendo o agendamento ser efetuado previamente pelo telefone (61) 2027.3240 (Coordenação Geral de Logística) ou 2027.3958 (Setor de Transportes).

Mais detalhes sobre vistoria no item 6 e seus subitens do Termo de Referência.

Atenciosamente

,  
COLIC/MMFDH

---

**De:** licitacao@grupocentralsolucoes.com.br <licitacao@grupocentralsolucoes.com.br>

**Enviado:** terça-feira, 6 de agosto de 2019 11:25

**Para:** MDH - Licitação

**Assunto:** ref. pregão eletrônico 2/2019 abertura 15.08.2019, às 10.00hrs

Prezados senhores gostaria de marcar um visita técnica para participação nessa licitação

Atenciosamente,

**Francisco Reginaldo**

Departamento Licitação

☎ (61) 3356-8514

☎ (61) 99636-3331

✉ licitacao@grupocentralsolucoes.com.br



**CENTRAL SOLUÇÕES**  
Grupo

*Soluções que valorizam seu patrimônio.*

Facebook icon @centralsolucoesdf

**Edifício Pátio Capital**

QS 3 EPCT Lote 3, 5, 7, 9, Torre Sul

Salas 515/516 Águas Claras-DF

www.grupocentralsolucoes.com.br

contato@grupocentralsolucoes.com.br

# Re: Esclarecimento Pregão 2-2019

MDH - Licitação

sex 09/08/2019 17:19

Para:comercialpublico@solloservicos.com.br <comercialpublico@solloservicos.com.br>;

Boa tarde.

Abaixo as suas perguntas, seguidas das respostas.

**1) Visto que o salário informado no TR encontra-se em conformidade com a CCT/2018, assim que houver assinatura do contrato a empresa contratada poderá solicitar repactuação devido ao registro Da CCT/2019 ter ocorrido em 11/07/2019?**

Resposta: Deverá ser a de 2018, uma vez que os valores de referência previstos no Termo de Referência anexo ao edital basearam-se na CCT daquele ano. Logo após a assinatura do contrato o licitante vencedor poderá solicitar a repactuação com base na nova CCT

**2) Deverá ser cotado Plano de Saúde e Assistência Odontológica?**

Resposta: As licitantes devem observar os benefícios obrigatórios previstos na convenção. Esclarecemos que, conforme art. 6º da IN 05/2017 a Administração não se vincula às disposições contidas em Acordos, Convenções ou Dissídios Coletivos de Trabalho que tratem de pagamento de participação dos trabalhadores nos lucros ou resultados da empresa contratada, de matéria não trabalhista, ou que estabeleçam direitos não previstos em lei, tais como valores ou índices obrigatórios de encargos sociais ou previdenciários, bem como de preços para os insumos relacionados ao exercício da atividade.

A planilha deverá retratar os custos da empresa, cujos itens inclusos poderão ser objeto de diligência.

**3) Os veículos a serem utilizados pelos motoristas contratados possuem seguro?**

Resposta: Não.

---

**De:** comercialpublico@solloservicos.com.br <comercialpublico@solloservicos.com.br>

**Enviado:** sexta-feira, 9 de agosto de 2019 14:29

**Para:** MDH - Licitação

**Assunto:** Esclarecimento Pregão 2-2019

Senhor Pregoeiro, boa tarde!

Em referência ao Pregão Eletrônico nº 2/2019, solicito os seguintes esclarecimentos:

- Visto que o salário informado no TR encontra-se em conformidade com a CCT/2018, assim que houver assinatura do contrato a empresa contratada poderá solicitar repactuação devido ao registro Da CCT/2019 ter ocorrido em 11/07/2019?

Deverá ser cotado Plano de Saúde e Assistência Odontológica ?

Os veículos a serem utilizados pelos motoristas contratados possuem seguro?

Desde já agradeço.

Atenciosamente,

Sollo Serviços

Departamento Comercial

61 3361-6004

# Re: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS PREGÃO 02/2019

MDH - Licitação

qua 14/08/2019 16:30

Para: REAL JG SERVIÇOS <comercial@realjg.com.br>;

Prezados,

Seguem respostas aos seus questionamentos. Para melhor entendimento, repetimos as suas perguntas e logo em seguida as respostas.

1. Existe alguma empresa prestando esses serviços atualmente no órgão? Caso SIM, qual empresa?

Resposta: Sim. LIMA E SILVA SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA

2. A empresa deverá utilizar-se exatamente os percentuais de encargos propostos na CCT? Se não utilizar exatamente os encargos será desclassificada?

Resposta: Não. De acordo com o subitem 13.14.1 do Termo de Referência, "Não serão incluídas nas planilhas de custos e formação de preços as disposições contidas em Acordos, Dissídios ou Convenções Coletivas que tratem de pagamento de participação dos trabalhadores nos lucros ou resultados da empresa contratada, de matéria não trabalhista, de obrigações e direitos que somente se aplicam aos contratos com a Administração Pública, ou que estabeleçam direitos não previstos em lei, tais como valores ou índices obrigatórios de encargos sociais ou previdenciários, bem como de preços para os insumos relacionados ao exercício da atividade."

3. A CCT da categoria, estipula os percentuais mínimos de encargos sociais (exceto o item SAT que vai de acordo com o RAT de cada empresa), visando preservar a dignidade do trabalho, criar condições próprias e eficientes à realização dos serviços prestados e assegurar os benefícios diretos dos trabalhadores, conforme acórdão TCU nº. 775/2007, deste modo questionamos, se as Empresas que cotarem encargos sociais com Percentual diferente dos expostos na CCT da categoria serão desclassificadas?

Resposta: Não. De acordo com o subitem 13.14.1 do Termo de Referência, "Não serão incluídas nas planilhas de custos e formação de preços as disposições contidas em Acordos, Dissídios ou Convenções Coletivas que tratem de pagamento de participação dos trabalhadores nos lucros ou resultados da empresa contratada, de matéria não trabalhista, de obrigações e direitos que somente se aplicam aos contratos com a Administração Pública, ou que estabeleçam direitos não previstos em lei, tais como valores ou índices obrigatórios de encargos sociais ou previdenciários, bem como de preços para os insumos relacionados ao exercício da atividade."

4. Deverá ser cotado relógio de ponto?

Resposta: Não.

5. Deverá ser fornecido de EPI além do informado no edital? Caso sim, qual?

Resposta: Não, o licitante deverá observar o previsto nos subitens 13.49 e 16.15.1 letra "f" do Termo de Referência.

6. O órgão prevê o pagamento de todos os benefícios previsto na convenção coletivas? Se não cotar será desclassificada?

Resposta: Esclarecemos que, conforme art. 6º da IN 05/2017 a Administração não se vincula às disposições contidas em Acordos, Convenções ou Dissídios Coletivos de Trabalho que tratem de pagamento de participação dos trabalhadores nos lucros ou resultados da empresa contratada, de matéria não trabalhista, ou que estabeleçam direitos não previstos em lei, tais como valores ou índices obrigatórios de encargos sociais

ou previdenciários, bem como de preços para os insumos relacionados ao exercício da atividade. A planilha deverá retratar os custos da empresa, cujos itens inclusos poderão ser objeto de diligência.

7. Será necessário de um preposto fixo?

Resposta: De acordo com os subitens 13.22, 13.31.0.1 e 13.31.0.5 do Termo de Referência.

8. O preposto terá figura apenas de acompanhamento contratual, sendo necessário comparecer, eventualmente ao local de trabalho?

Resposta: Conforme descrito nos subitens 13.22, 13.31.0.1 e 13.31.0.5 e, em especial, subitem 13.31.03 do Termo de Referência

9. O preposto poderá ser um dos profissionais que atenderá o escopo contratual?

Resposta: não

10. Algum colaborador faz jus ao adicional de periculosidade ou insalubridade? Caso sim, qual o grau a ser cotado nas planilhas de custo?

Resposta: Não. Cabe ao licitante verificar CCT e Lei nº 6.514/1977.

11. Caso algum colaborador tenha adicional de insalubridade, a mesma deverá ser cotada nas planilhas de custo?

Resposta: Não. Cabe ao licitante verificar CCT e Lei nº 6.514/1977.

12. Em caso de afirmação da pergunta acima, de acordo com a Lei nº 5.452 (CLT) ao qual informa que a insalubridade deverá ser calculada sobre o salário mínimo. Questionamos a Vossa Senhoria se a empresa que cotar sobre o salário mínimo, será desclassificada?

Resposta: Não. Cabe ao licitante verificar CCT e Lei nº 6.514/1977.

13. Ha previsão de adicional noturno?

Resposta: Sim, para o caso de Motorista Noturno. Cabe ao licitante verificar art. 73 da CLT.

14. Há previsão de hora extra? Caso SIM, será feito compensação na semana?

Resposta: Não. Ver itens 7.3 e 7.4 e seus subitens do Termo de Referência.

15. A comprovação de aptidão (atestados) terá que ser específico ao objeto da licitação? Resposta: Consta do subitem 8.8.2 do Edital "Comprovação de aptidão para a prestação dos serviços em características, quantidades e prazos compatíveis com o objeto desta licitação, ou com o item pertinente, por período não inferior a três anos, mediante a apresentação de atestado(s) fornecido(s) por pessoas jurídicas de direito público ou privado".

16. Tendo em vista que a estimativa exposta em diversos editais tem sido elaborada em lucro presumido (8,65%), onde acaba prejudicando a isonomia na composição dos custos das empresas optante pelo lucro real (14,25%), indagamos se as empresas optantes pelo lucro real incidência não cumulativa poderão compor os seus tributos com base na média das alíquotas efetivamente recolhidas no 12 meses anteriores à apresentação da proposta, apurados com base nos dados do SPED conforme Lei nº 10.637/2002 e 10.833/2003 Acórdão TCU/Plenário nº 2.647/2009?

Resposta: Cada empresa deverá considerar os tributos de acordo com o regime tributário escolhido, o que poderá ser objeto de diligência.

17. Quantos dias deverão ser cotados vale transporte e vale alimentação.

Resposta: os empregados deverão receber mensalmente os benefícios pelo número de dias efetivamente trabalhados (CCT), cabendo a licitante estimar a quantidade média fornecida ao longo de 12 meses, com base na legislação vigente aplicável a matéria.

**De:** REAL JG SERVIÇOS <comercial@realjg.com.br>

**Enviado:** terça-feira, 13 de agosto de 2019 17:44

**Para:** MDH - Licitação

**Assunto:** SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS PREGÃO 02/2019

Prezados,

Solicito, por gentileza, esclarecimento em relação ao Pregão nº 02/2019

1. Existe alguma empresa prestando esses serviços atualmente no órgão? Caso SIM, qual empresa?
2. A empresa deverá utilizar-se exatamente os percentuais de encargos propostos na CCT? Se não utilizar exatamente os encargos será desclassificada?
3. A CCT da categoria, estipula os percentuais mínimos de encargos sociais (exceto o item SAT que vai de acordo com o RAT de cada empresa), visando preservar a dignidade do trabalho, criar condições próprias e eficientes à realização dos serviços prestados e assegurar os benefícios diretos dos trabalhadores, conforme acórdão TCU nº. 775/2007, deste modo questionamos, se as Empresas que cotarem encargos sociais com Percentual diferente dos expostos na CCT da categoria serão desclassificadas?
4. Deverá ser cotado relógio de ponto ?
5. Deverá ser fornecido de EPI além do informado no edital? Caso sim, qual?
6. O órgão prevê o pagamento de todos os benefícios previsto na convenção coletivas? Se não cotar será desclassificada?
7. Será necessário de um preposto fixo?
8. O preposto terá figura apenas de acompanhamento contratual, sendo necessário comparecer, eventualmente ao local de trabalho?
9. O preposto poderá ser um dos profissionais que atenderá o escopo contratual?
10. Algum colaborador faz jus ao adicional de periculosidade ou insalubridade? Caso sim, qual o grau a ser cotado nas planilhas de custo?
11. Caso algum colaborador tenha adicional de insalubridade, a mesma deverá ser cotada nas planilhas de custo?
12. Em caso de afirmação da pergunta acima, de acordo com a Lei nº 5.452 (CLT) ao qual informa que a insalubridade deverá ser calculada sobre o salário mínimo. Questionamos a Vossa Senhoria se a empresa que cotar sobre o salário mínimo, será desclassificada?
13. Há previsão de adicional noturno?
14. Há previsão de hora extra? Caso SIM, será feita compensação na semana?
15. A comprovação de aptidão (atestados) terão que ser específico ao objeto da licitação?
16. Tendo em vista que a estimativa exposta em diversos editais tem sido elaborada em lucro presumido (8,65%), onde acaba prejudicando a isonomia na composição dos custos das empresas optante pelo lucro real (14,25%), indagamos se as empresas optantes pelo lucro real incidência não cumulativa poderão compor os seus tributos com base na média das alíquotas efetivamente recolhidas no 12 meses anteriores à apresentação da proposta, apurados com base nos dados do SPED conforme Lei nº 10.637/2002 e 10.833/2003 Acórdão TCU/Plenário nº 2.647/2009?
17. Quantos dias deverão ser cotados vale transporte e vale alimentação.

Att,

Marcelo de Andrade Silva



61-33637575 OPÇÃO 6